平成２７年８月２７日

大多喜高等学校剣道部卒業生 様

千葉県立大多喜高等学校

剣道部顧問 田 中 富 雄

酒 井 宣 浩

大多喜高校剣道部インターハイ及び国体関東ブロック結果報告

残夏の候，皆様におかれましてはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。

さて，平成２７年度全国総合体育大会（インターハイ）について，試合結果を下記のとおり御報告い

たします。インターハイ出場が決まった山口はその後，国民体育大会の千葉県代表チーム（少年女子の

部）の大将に選出されました。８月２３日に行われた国民体育大会関東ブロック大会につきましても併

せて御報告いたします。なお，御住所が分らず，本報告を送付できなかった先輩方が何名かいらっしゃ

います。お近くの先輩方で話題にしていただければ幸いです。

現在，インターハイに出場した山口優奈他３年生は引退し，それぞれの進路実現に向けて鋭意努力し

ております。１２年生につきましては，夏の強化を終え，１１月末に行われる新人戦に向けて心機一転

稽古に専心しております。後輩たちが今後より充実した活動に取り組めますよう，今後とも御支援，御

協力をお願い申し上げます。

記

１ 平成２７年度全国高等学校総合体育大会について

８月３日から和歌山県和歌山市のビッグホエールで大会が開催されました。山口優奈選手及び練

習パートナーの吉野由佳乃，顧問の田中富雄は３日に和歌山に入り，監督会議に出席しました。女

子個人戦は１日空けて５日夕方に開始され，山口優奈選手は１回戦を島根県大社高校の福間選手と

戦いました。山口は立ち上がりから相手との攻め気が合わず，思い切った技がなかなか出ませんで

した。試合中盤惜しい突きを放ちましたが旗は上がらず，お互いに攻めきれないまま４分が終了し

ました。延長戦に入り，互いに技を出し合う展開の中，１分半が過ぎたところで山口が攻め入りを

躊躇し，そこへ福間選手が受けようとした形から面に跳びました。旗２本での有効打突となり，敗

退が決まりました。

２ 国民体育大会関東ブロック大会について

先述しましたように，山口は千葉県代表チームの大将に選出され，京都遠征や岐阜遠征，また強

化合宿や大学生との練習試合等，インターハイ終了後も国体チームの大将として，活動してきまし

た。８月２３日に埼玉県上尾市で開催された関東ブロック大会では，山梨県を含めた１都８県から

本国体に出場する３チームが選出されました。千葉県チームは東京，埼玉，山梨と４都県で予選リ

ーグを戦いました。千葉県チームは１試合目で東京に１－４で敗れ，山口もこの試合は敗戦しまし

た。しかし，その後の埼玉戦，山梨戦ではいずれも勝利，山口も大将として２勝をあげ，獅子奮迅

の活躍を見せました。予選リーグ最終戦は東京対埼玉，この時点で千葉県は２勝１敗でした。東京

は２勝，埼玉が１勝１敗で対戦し，東京が勝てば千葉県は予選２位で本国体出場決定戦に臨める可

能性がありました。しかし，東京が埼玉に敗れたため２勝１敗で千葉，東京，埼玉が並び，勝者数

の差で予選３位という結果に終わりました。山口にとっては千葉県代表として様々な場所で剣道を

し，多くの先生方から指導を受け，非常に貴重な経験をすることができたと考えます。

本報告と併せまして，大多喜高校公式ＨＰ→http://www.chiba-c.ed.jp/otaki-h/もご覧いただけると

幸いです。

～この件に関する問い合わせ～

千葉県立大多喜高等学校

剣道部顧問 酒 井 宣 浩

電話：０４７０－８２－２６２１

メール：sakaiisumikendo@yahoo.co.jp